

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA EXPANSÃO E RENOVAÇÃO TECNOLÓGICA DE ATIVOS DE REDE PARA A FECOMÉRCIO, O SENAC/PR E O SESC/PR

Referente ao questionamento recebido até o momento tem-se a informar e esclarecer o que segue:

QUESTIONAMENTO 01:

“Em relações aos itens “3, 4, 5, 6 e 7” do “LOTE 04 – SENAC/PR” que se trata de “GARANTIA CONJUNTO DE LICENÇAS PARA SOLUÇÃO DE TELEFONIA IP”, o fabricante Cisco informa que o último dia para a aquisição de renovação do software (SWSS) foi no dia 30 de outubro de 2021. O fabricante informa através do seguinte documento (<https://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/unified-communications/unified-communications-licensing/eos-eol-notice-c51-744284.html>) que as renovações de suporte devem ser feitas através do licenciamento “Collaboration Flex Plan”. Desta forma, para os itens “3, 4, 5, 6 e 7” forneceremos o licenciamento Cisco Flex Plan 3.0 totalizando 53 Licenças nível “Professional”, 676 Licenças nível “Enhanced” e 140 licenças nível “Access” com o período de 12 meses. Entendemos que forneceremos licenciamento superior ao solicitado, respeitando as orientações do fabricante e sem perda de nenhuma funcionalidade frente as garantias de suporte solicitadas originalmente. Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento, desde que o item seja superior, sem perda de funcionalidade e atendendo às exigências especificadas em Edital.

QUESTIONAMENTO 02:

“Em relação aos Aparelhos Telefone IP, “Itens 1 e 2 do Lote 04” e “Itens 1 e 2 do Lote 08”, não é solicitado o acessório de alimentação Injetor PoE (Power Over Ethernet). Entendemos que não é necessário o fornecimento do Injetor PoE para cada Telefone. Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento. Ressaltamos que o item 01 do Lote 08 deverá ser fornecido com fonte de alimentação elétrica externa (diferente de acessório de alimentação injetor PoE).

Curitiba-PR, 15 de dezembro de 2021.

Apoio à Comissão Especial de Licitação